GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROPPG
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204

Fone: 73 3215-0344

PORTARIA PROPPG Nº 12/2020

O SUBSTITUTO  EVENTUAL  DO  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-

GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas

atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO  o Regimento  Geral  de  Pesquisa e  Pós-graduação da UFSB, Resolução

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.003659/2020-82

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo

para  ingresso  no  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciências  e  Tecnologia  Ambientais

Mestrado Acadêmico, regido pelo EDITAL PROPPG Nº 06/2020 – UFSB/IFBA.

Art.  2°.  A  matrícula  dos/as  candidatos/as  Aprovados/as  e  classificados/as,  em  anexo,

seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa.

Art. 3°. A matrícula dos/as candidatos/as excedente em lista de espera, está condicionada à

disponibilidade de vagas estabelecidas no item  3 do  EDITAL PROPPG Nº 06/2020 –

UFSB/IFBA.

Itabuna, 18 de dezembro de 2020

Nadson Ressyé Simões da Silva
Substituto Eventual do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Federal do Sul da Bahia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

EDITAL PROPPG Nº 06/2020 – UFSB/IFBA, DE 30 DE JULHO DE 2020.

RESULTADO FINAL
DIVULGAÇÃO DA LISTA GERAL DE APROVADOS/AS E CLASSIFICADOS/AS

Nome
N° Ins-
crição

Orientador
Nota Final

Classificação
Modalidade Observação

MÁRCIO SANTANA SANTOS 1279
Sebastião Pinheiro Gonçal-
ves  de  Cerqueira  Neto
(IFBA)

7,92 Ampla concorrência Aprovado/a e classificado/a

LAYLANE PINHEIRO ALVES 1295
Jorge  Antônio  Silva  Costa
(UFSB)

7,41 Ampla concorrência
Aprovado/a e classificado/a

UILLIAN  MAURICIO  ARAÚJO  DE
JESUS

1325
João Batista Lopes da Sil-
va (UFSB) 7,40 Ampla concorrência Aprovado/a e classificado/a

AGATHA CARVALHO PINTO 1326
Jaílson  Santos  de  Novais
(UFSB)

7,29 Ampla concorrência
Aprovado/a e classificado/a

HUGO FERRAZ LACERDA 1276
João Batista Lopes da Sil-
va (UFSB) 7,27 Ampla concorrência Aprovado/a e classificado/a

ELIAS SILVA GALLINA 1283
Orlando  Ernesto  Jorquera
(UFSB)

7,04 Ampla concorrência
Aprovado/a e classificado/a

GABRIEL VILA VERDE NUNES 1324
Jaílson  Santos  de  Novais
(UFSB)

6,99 Ampla concorrência
Aprovado/a e classificado/a

GEOVANNA CRUZ FERNANDES 1346
Orlando  Ernesto  Jorquera
(UFSB)

6,98 Ampla concorrência
Aprovado/a e classificado/a

RYU OKADA 1331
Marcos  Eduardo  Cordeiro
Bernardes (UFSB)

6,93 Ampla concorrência
Aprovado/a e classificado/a

SARA BRAGA E SILVA 1341
Luciano  da  Silva  Lima
(IFBA) 6,89 Ampla concorrência Aprovado/a e classificado/a

1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

QUEILA NIQUELEN SOUZA LIMA 1305
Allison  Gonçalves  Silva
(IFBA) 6,54 Ampla concorrência Aprovado/a e classificado/a

CAROLINA AGOSTINI  DE OLIVEI-
RA

1354
Elfany Reis do Nascimento
Lopes (UFSB)

6,50 Ampla concorrência
Aprovado/a e classificado/a

CESAR  AUGUSTO  REIS  DOS
SANTOS

1308
Fabrício  Berton  Zanchi
(UFSB)

6,47 Ampla concorrência
Aprovado/a e classificado/a

CARLOS  RAFAEL  BOGDEZEVI-
CIUS

1356
Allison  Gonçalves  Silva
(IFBA) 6,47 Ampla concorrência Aprovado/a e classificado/a

MARCOS PEREIRA DOS SANTOS 1321
Marcus  Luciano  Souza  de
Ferreira Bandeira (IFBA)

6,32 Ampla concorrência
Classificado/a

ISAIDE LIMA ALMEIDA 1335
Jaílson  Santos  de  Novais
(UFSB)

6,24 Ampla concorrência
Classificado/a

MARCELA SILVA SANTOS 1316
Jaílson  Santos  de  Novais
(UFSB)

6,20 Ampla concorrência
Classificado/a

JULIANA SANTOS DE SOUZA 1317
Elfany Reis do Nascimento
Lopes (UFSB)

6,13 Ampla concorrência
Classificado/a

THAMIRES OLIVEIRA DA SILA 1355
Elfany Reis do Nascimento
Lopes (UFSB)

6,08 Ampla concorrência
Classificado/a

MARIA MONIELLE SALAMIM COR-
DEIRO MONTEIRO

1314 Carolina Kffuri (UFSB) 5,99
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Aprovado/a e classificado/a

ELENA  LUIZA  TEIXEIRA  DE  OLI-
VEIRA

1296 Carolina Kffuri (UFSB) 5,79 Ampla concorrência Classificado/a

ELICA LUZIA PEREIRA SANTOS 1350
Vanner  Boere  Souza
(UFSB) 5,78 Ampla concorrência Classificado/a

FAGNER JOAQUIM BARBOSA DE
SOUZA

1306
Roberto  Muhajir  Rahne-
may Rabbani (UFSB)

5,77
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Aprovado/a e classificado/a.

FABIANA ALVES PAES 1318
Jorge  Antonio  Silva
(UFSB) 5,66 Ampla concorrência Classificado/a

2/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

ALEX DA SILVA COTRIM 1345
Allison  Gonçalves  Silva
(IFBA) 5,64 Ampla concorrência Classificado/a

SIRLEIDE SANTANA ROCHA 1303
Fabiana  Cezar  Félix  Hack-
radt (UFSB)

5,58 Ampla concorrência
Classificado/a

ALLANA SOUZA DE CARVALHO 1286
Luciano  da  Silva  Lima
(IFBA) 5,57

Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Aprovado/a e classificado/a

ISRAEL PEDRO DIAS RIBEIRO 1357
Roberto  Muhajir  Rahne-
may Rabbani (UFSB)

5,52 Ampla concorrência
Classificado/a

ARIANE DÓREA SANTOS 1307
Silvio Tarou Sasaki (UFSB)

5,52 Ampla concorrência
Classificado/a

ANA GABRIELA DEL REI 1290 Carolina Kffuri (UFSB) 5,48 Ampla concorrência Classificado/a

DIEGO SOUZA COSTA 1309
Elfany Reis do Nascimento
Lopes (UFSB)

5,46
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Aprovado/a e classificado/a

TANIA MARA DE SOUZA PIRES 1329
Carlos  Werner  Hackradt
(UFSB)

5,41 Ampla concorrência
Classificado/a

NATÁLIA  FRANÇA  BRAGA  COE-
LHO

1332
Allison  Gonçalves  Silva
(IFBA) 5,36 Ampla concorrência Classificado/a

JOSÉLIA  GEANE  VIANA  DE  MI-
RANDA

1328
Roberto  Muhajir  Rahne-
may Rabbani (UFSB)

5,32 Ampla concorrência
Classificado/a

ELTON LUAN SANTANA DA SILVA 1327
Elfany Reis do Nascimento
Lopes (UFSB)

5,29 Ampla concorrência
Classificado/a

BIANCA CRISTINA DE LIMA CON-
CEIÇÃO PURCINO

1292 Carolina Kffuri (UFSB) 5,25
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Classificado/a

EDSON PESCA DE JESUS 1339
Jaílson  Santos  de  Novais
(UFSB)

5,13
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Aprovado/a e classificado/a

3/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

CARLOS ROBERTO SCOPEL 1291
Roberto  Muhajir  Rahne-
may Rabbani (UFSB)

5,06 Ampla concorrência
Classificado/a

JULIANE VIEIRA BATISTA 1322
João Batista Lopes da Sil-
va (UFSB) 5,06 Ampla concorrência Classificado/a

IVANETE NASCIMENTO VIANA 1310
Elfany Reis do Nascimento
Lopes (UFSB)

5,01 Ampla concorrência
Classificado/a

KAROLINNE  TEIXEIRA  DA  SILVA
DAMASCENO PEREIRA

1337
Allívia  Rouse  Carregosa
Rabbani (IFBA

4,97 Ampla concorrência
Classificado/a

WILSON DA SILVA ROCHA 1297
Sebastião Pinheiro Gonçal-
ves  de  Cerqueira  Neto
(IFBA)

4,88 Ampla concorrência
Classificado/a

FERNANDO STEVANIN ROSICO 1285
Sebastião Pinheiro Gonçal-
ves  de  Cerqueira  Neto
(IFBA)

4,78 Ampla concorrência
Classificado/a

LUANNA SANTOS NEVES 1302
Sebastião Pinheiro Gonçal-
ves  de  Cerqueira  Neto
(IFBA)

4,76 Ampla concorrência
Classificado/a

VANESSA  PINHEIRO  DE  OLIVEI-
RA GOMES MARINHO

1301
João Batista Lopes da Sil-
va (UFSB) 4,68 Ampla concorrência Classificado/a

LUANA DIAS SANTOS 1293
Fabrício  Berton  Zanchi
(UFSB)

4,41 Ampla concorrência
Classificado/a

PHELIPPE MOURA DA SILVA 1280
Vanner  Boere  Souza
(UFSB) 4,32 Ampla concorrência Classificado/a

JACIARA SANTOS OLIVEIRA 1323
Marcos  Eduardo  Cordeiro
Bernardes (UFSB)

4,22 Ampla concorrência
Classificado/a

SAÁDIA NUNES DE OLIVEIRA SÁ
HAGE

1284
Roberto   Muhajir  Rahne-
may Rabbani (UFSB)

4,15 Ampla concorrência
Classificado/a

EDINEIA FRANÇA BATISTA 1315
Fabrício  Berton  Zanchi
(UFSB)

4,14
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e

Aprovado/a e classificado/a.

4/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

indígenas

ANDERSON  CAJAZEIRA  FIGUEI-
REDO

1294
Luanna  Chácara  Pires
(UFSB)

4,12 Ampla concorrência
Classificado/a

LEANDRO SANTANA SOUZA 1336
Sebastião Pinheiro Gonçal-
ves  de  Cerqueira  Neto
(IFBA)

4,10
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Classificado/a

FERNANDO DA CRUZ LIMA 1319
Roberto   Muhajir  Rahne-
may Rabbani (UFSB)

3,89
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Classificado/a

HAIALA  FERMANDES  SERTORIO
DE SOUZA RAMPAZZO

1340
Vanner  Boere  Souza
(UFSB) 3,59 Ampla concorrência Classificado/a

Observação: A nota final é concebida mediante ao item 5.5 do edital “5.5 A nota final dos/as candidatos/as aprovados/as será obtida pela média
ponderada”. Ver equação no edital.

RESULTADO FINAL
DIVULGAÇÃO DA LISTA FINAL DE APROVADOS/AS

CONFORME ITEM 3 DO EDITAL “DO NÚMERO DE VAGAS”
AMPLA CONCORRÊNCIA – 14 VAGAS

Ordem de
classificação

Nome
N° Ins-
crição

Orientador
Nota Final

Classificação
Modalidade Observação

1

MÁRCIO SANTANA SANTOS 1279
Sebastião Pinheiro Gonçal-
ves  de  Cerqueira  Neto
(IFBA)

7,92 Ampla concorrência Aprovado/a

2
LAYLANE PINHEIRO ALVES 1295

Jorge  Antônio  Silva  Costa
(UFSB)

7,41 Ampla concorrência
Aprovado/a

5/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

3 UILLIAN  MAURICIO  ARAÚJO  DE
JESUS

1325
João Batista Lopes da Sil-
va (UFSB) 7,40 Ampla concorrência Aprovado/a

4
AGATHA CARVALHO PINTO 1326

Jaílson  Santos  de  Novais
(UFSB)

7,29 Ampla concorrência
Aprovado/a

5
HUGO FERRAZ LACERDA 1276

João Batista Lopes da Sil-
va (UFSB) 7,27 Ampla concorrência Aprovado/a

6
ELIAS SILVA GALLINA 1283

Orlando  Ernesto  Jorquera
(UFSB)

7,04 Ampla concorrência
Aprovado/a

7
GABRIEL VILA VERDE NUNES 1324

Jaílson  Santos  de  Novais
(UFSB)

6,99 Ampla concorrência
Aprovado/a

8
GEOVANNA CRUZ FERNANDES 1346

Orlando  Ernesto  Jorquera
(UFSB)

6,98 Ampla concorrência
Aprovado/a

9
RYU OKADA 1331

Marcos  Eduardo  Cordeiro
Bernardes (UFSB)

6,93 Ampla concorrência
Aprovado/a

10
SARA BRAGA E SILVA 1341

Luciano  da  Silva  Lima
(IFBA) 6,89 Ampla concorrência Aprovado/a

11
QUEILA NIQUELEN SOUZA LIMA 1305

Allison  Gonçalves  Silva
(IFBA) 6,54 Ampla concorrência Aprovado/a

12 CAROLINA AGOSTINI  DE OLIVEI-
RA

1354
Elfany Reis do Nascimento
Lopes (UFSB)

6,50 Ampla concorrência
Aprovado/a

13 CESAR  AUGUSTO  REIS  DOS
SANTOS

1308
Fabrício  Berton  Zanchi
(UFSB)

6,47 Ampla concorrência
Aprovado/a

14 CARLOS  RAFAEL  BOGDEZEVI-
CIUS

1356
Allison  Gonçalves  Silva
(IFBA) 6,47 Ampla concorrência Aprovado/a

6/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

RESULTADO FINAL
DIVULGAÇÃO DA LISTA FINAL DE APROVADOS/AS

CONFORME ITEM 3 DO EDITAL “DO NÚMERO DE VAGAS”
Cotas * –  6 VAGAS

Ordem de
classificação

Nome
N° Ins-
crição

Orientador
Nota Final

Classificação
Modalidade Observação

1
MARIA MONIELLE SALAMIM COR-
DEIRO MONTEIRO

1314 Carolina Kffuri (UFSB) 5,99
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Aprovado/a

2
FAGNER JOAQUIM BARBOSA DE
SOUZA

1306
Roberto  Muhajir  Rahne-
may Rabbani (UFSB)

5,77
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Aprovado/a

3

ALLANA SOUZA DE CARVALHO 1286
Luciano  da  Silva  Lima
(IFBA) 5,57

Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Aprovado/a

4

DIEGO SOUZA COSTA 1309
Elfany Reis do Nascimento
Lopes (UFSB)

5,46
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Aprovado/a

5

EDSON PESCA DE JESUS 1339
Jaílson  Santos  de  Novais
(UFSB)

5,13
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Aprovado/a

6

EDINEIA FRANÇA BATISTA 1315
Fabrício  Berton  Zanchi
(UFSB)

4,14
Pessoa declarada pre-
ta/o, parda/o, trans e
indígenas

Aprovado/a

* Não houve candidatos/as para PcD, sendo as vagas remanejadas para a Cota subsequente, conforme Item 3 do Edital.

7/7